sufficiunt pauciora. Probab ista 2°. nam cuius productioni naturali correspodet per termino finali entitas propria vel simplex: si composta est hanc materiam et formam et cum nihil producat se oportet dare causam efficiet et cum talis producio non sit a casu, vel a fortuna oportet assignare causam finalem: et sic est quaternarii numeri causas. si autem illa entitas est simplex. quod erit forma: quod per maiora materia non producit: et cum producat in aliquo cum non producat se ipsum: et propter aliquid quod non sit a casu simpliciter. quod in productione entitatis simplificis quatuor correspodet genere causarum. et nota ter dixi in conclusione causarum generum: quod licet infinite cause percurrent ad productionem alii cuius rei non tamen plures quam quatuor in genere. quod necessario coinciderent in una harum denominationum. Etiam notaverat dixi cuius productioni naturali. quod in productionibus quae sunt supra naturam sic in productione intelligentiarum non oportet quod tota causa percurrat. Secunda 3° est ista. quod quisque cuius productioni naturali correspondet quatuor generum causarum: non tamen eminita producta habet quatuor generum causarum: quod solum enim propria producta habet quatuor generum causarum. Ista conclusio per exp. primo notabilis. quod solum possit ex predictis diversarum rationum habent materialia et formam efficiere: et finalez intelligenter hoc solum finale et efficiere per se unat: ut aliqui dicunt esse secundum phisicum: et secundum theologos efficiem perducere et perservare, accidencia vero et forme substantiales consimiles habent efficienciam et finale. non enim habent formaliter: quod ipse sunt forme: nec materiales: quod propter non habent materialia: cum ma sit per se positi et non forme quodvis beatissimum. Instat contra istas duas conclusiones. Et propter quod ma non sit causa. nam causatum habet esse per qualibet suarum causarum haec non habet esse per suam materialia quod est. Nam notae sunt. et minor probatur ex hoc. quod aliter materia habet magis esse per causarum: ut per phisicum posteriorum. quod propter uniusmodi quod est et illud magis: sed hoc est falsum quod est. Tertius instat. quod forma non sit causa. quod est efficiens ultimam omnium causarum: non est causa: sed forma est huiusmodi quod est. Maior nota est. minor hoc etiam per exp. quod ultimo per productionem euicit est forma. Quartus instat. quod finis non

est causa. quod finis habet rationem ultimi: et causa est per suo effectu quod est. quod finis habet rationem ultimi per hoc: ex eo quod quando est actio ad sanitatem sanitatis non dum est. Quarto instat quod efficiens non sit causa filii. nam pater est efficiens filius: sed non est causa filii quod est. quod pater non sit causa filii pater quod ante filium sit a nullo dependet. et ideo tunc nihil est causa: nec postquam ille filius est dependet a patre. quod ponit quod statim emissio sine mortis pater ita quod non sine simul pater et filius: tunc non est pater causa filii. Quarto ad ista: Ad primum dico. quod causatum habet esse per materialia: nec tamen propter hoc sequitur quod materia beatissima est: quod causatum et ad dictum physici dico. quod per hoc loquitur ibi de causa efficiente et non de materiali: et hoc quod continent illud tam cause per causato. aliter non tenet: quod non sequitur quod si hoc est ebrium propter vinum quod sit magis ebrium vinum. Ad secundum dicimus. quod propter hoc est forma ultima producit non excludit a causalitate: quod licet non sit causa peroris actionis est in causa compotici. Ad tertium vero dico. quod licet finis habet rationem ultimi in exequentiis habet tamen rationem primi in intentione quam propter ipsum mouet agens ad operandum et propter hoc dicit causa per efficiētē et quartum phisicum. dicit quod est causa causarum. et quando dicit quod non est simul cum actione ad illum procedo inesse realiter. tam est simul in esse intentionali. nec tam sequitur aliquid est causa. quod illud est ex eo quod causa et causatum sunt re latuam secundum dici: ut dixi in logica in predicamento relationis: et sic non semper correspodet suum correlatum de presenti. Et sic respondeo ad quartum. quod in casu illo filius non dependet a patre actualiter: sed virtutem solum. nec vero dependet a patre ergo pater est: sed sufficit quod pater fuerit. nam pater ut est pater correlatum secundum esse. et sic correspodet sibi suum correlatum de presenti: ut autem est causa filii est correlatum secundum dici et non necessario correspodit sibi causatum de presenti. Et hec de isto capitulo sufficiente.